一是健全完善全面从严治党制度机制，优化党建管控考核体系，制定全面从严治党监督责任清单，持续推动全面从严治党向

纵深推进。二是扎实开展疫情防控监督和安全生产领域的监督工作，推进政治监督具体化、常态化；建立监督联席工作机制，

统筹协调各部门监督合力，推动各监督主体同频共振，积极构建“大监督”工作格局。三是做实做细日常监督，坚持抓早抓

小、挺纪在前，聚焦招标采购、管控平台等重点领导加强专项监督，进一步完善内控机制建设。

4、在抓好改革发展凝聚力上持续发力，凝聚职工群众建功“十四五”奋进力量

报告期内，公司坚持守正创新建设新时代企业文化，在推进工团组织固本强基中提升凝聚力，激发调动广大职工积极性、

主动性和创造性，汇聚起奋战奋进的强大合力。一是全面开展企业文化诊断，加大文化宣贯传播力度，推动企业文化理念和

管控体系建设进一步完善。二是大力推进工团组织规范化建设，不断完善机制、夯实基础，深入推进职工帮扶体系建设，助

推青年成长成才，凝聚发展合力。三是扎实开展“回顾百年路，奋进新征程”企业文化主题活动，积极组织员工参加体育活

动，丰富职工群众精神文化生活。

下半年，公司将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记重要讲话和重要指示批

示精神，紧紧围绕“十四五”战略目标和年度中心工作，持续深入抓好党史学习教育，深入推进全面从严治党，以高质量党

建引领高质量发展，为奋进新征程提供坚强的政治和组织保证。

十四、其他重大事项的说明

1、战略增持中信证券股份

2021年第一季度，根据经营管理层的授权，广州越秀金控通过沪港通累计增持中信证券H股106,494,000股。目前，公司

直接、间接合计持有中信证券股份916,361,629股，占中信证券当前总股本的7.09%，是中信证券第二大股东，所持股份全部

按照权益法予以会计处理。

公司于2021年8月5日召开的第九届董事会第二十次会议审议通过了《关于拟增持中信证券股份的议案》，同意公司或控

股/全资子公司使用不超过23亿港币（含本数）或等值人民币继续增持中信证券股份，具体内容详见公司于2021年8月6日发

布在巨潮资讯网的《关于拟增持中信证券股份的公告》。

2、设立境外子公司

为深入谋划布局境内外两个市场，报告期内，公司在香港注册设立间接全资子公司越秀金融国际，为拓展跨境融资渠道、

推进投资等资本运作活动、用好两地资源助力业务发展奠定坚实基础。

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

45

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

有限售条件股份 85,674,144 3.11% - - - -93,576 -93,576 85,580,568 3.11%

- 国有法人持股 85,298,869 3.10% - - - - - 85,298,869 3.10%

- 其他内资持股 375,275 0.01% - - - -93,576 -93,576 281,699 0.01%

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

   境内自然人持股 375,275 0.01% - - - -93,576 -93,576 281,699 0.01%

无限售条件股份 2,667,210,610 96.89% - - - 93,576 93,576 2,667,304,186 96.89%

- 人民币普通股 2,667,210,610 96.89% - - - 93,576 93,576 2,667,304,186 96.89%

股份总数 2,752,884,754 100.00% - - - - - 2,752,884,754 100.00%

股份变动的原因

□适用 √不适用

股份变动的批准情况

□适用 √不适用

股份变动的过户情况

□适用 √不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 √不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 √不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

46

股东名称
期初

限售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

广州越企 85,298,869 - - 85,298,869
认购公司非公开发行股

份时的限售承诺
2021年 10月 28日

公司部分董事、

高管（含离任）
375,275 137,928 44,352 281,699

报告期内因核心人员持

股计划相关股份归属于

个人账户致高管锁定股

增加，及离任高管股份变

动所致

-

合计 85,674,144 137,928 44,352 85,580,568 - -

二、证券发行与上市情况

报告期内，公司未发行股份，债券发行情况详见“第九节 债券相关情况”。

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 87,580
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数
不适用

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例

报告期末持有的

普通股数量

报告期内

变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售条件

的普通股数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

越秀集团 国有法人 43.82% 1,206,365,452 - - 1,206,365,452 - -

广州恒运 国有法人 11.69% 321,787,238 - - 321,787,238 - -

广州国发 国有法人 10.75% 295,925,000 - - 295,925,000 - -

广州地铁 国有法人 5.72% 157,582,789  -2,656,450 - 157,582,789 - -

广州越企 国有法人 3.17% 87,372,229 - 85,298,869 2,073,360 - -

广州交投 国有法人 1.53% 42,134,830 - - 42,134,830 - -

万力集团 国有法人 0.75% 20,754,484 - - 20,754,484 - -

广州白云 国有法人 0.58% 15,882,065 - - 15,882,065 - -

广州城投 国有法人 0.57% 15,729,326 - - 15,729,326 - -

香港中央

结算有限

公司

境外法人 0.55% 15,155,298  -180,159 - 15,155,298 - -

战略投资者或一般法

人因配售新股成为前

10名普通股股东情况

不适用

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

47

上述股东关联关系或

一致行动的说明

上述股东中，广州越企为越秀集团全资子公司，互为一致行动人；越秀集团、广州恒运、广州国发、

广州地铁、广州交投、万力集团、广州白云及广州城投均为国家出资企业。除此之外，公司未知上

述股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人

上述股东涉及委托/

受托表决权、放弃表

决权情况的说明

不适用

前 10 名股东中存在

回购专户的特别说明
不适用

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量